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Requarente
16.668.465/0001-55 | GBl AMBIER EMPREENDIMENTOS AMBIENTAIS LTDA

Endérego
ROD;iBR 030 KM 9, Z. Rural - Guanambi, /BA - CEP: 46430-000

Confato E-mail
i

o

Atendente 1° Previsao
MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS 31/07/2023

Assunto
juridico

Data/Hora do Tramite

Primeiro Tramite
i&ORIA JURIDICA 31/07/2023 13:34:52
Protesso Administrativo

3

Descfigao Detalhada do Assunto e Retagdo de Documentos Anexos

Senhor Prefeito,

Nome/Razao Social: Carlos Eduardo Bastos Leite

Requer: De V. Exa. que digne autorizar reparticio competente a:
T

Comunicac&o Interna 533/23

k3
Nestes termos, pede deferimento.

Pojuca, 31 de julho de 2023 GBI AMBIER EMPREENDIMENTOS AMBIENTAIS LTDA

Requerente

Prof.",esso N° 005317123 Requerente: GBI AMBIER EMPREENDIMENTOS AMBIENTAIS LTDA

Assjnto
Com ;Eicaqéo Interna 533/23

) Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet

i
Site:§https:fipojuca.saalri.corn.brlContribuinteIAcompanharTramites CPFICNPJ: 16.668.465/0001-55 Data Protocolo: 31/07/2023
Atenfdente: MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS Previs#o: 31/07/2023 Valor: Destino: ASSESSORIA JURIDICA

v

Acompanhe o seu processo no site https:f/pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramitt ;
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@ POJUCA  PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA ﬁi PO JUCA

noecamirs - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE SRy s i

RENOVACAO CONTRATUAL

EMPRESA: GBI AMBIER EMPREENDIMENTOS
AMBIENTAIS LTDA.

Contrato N° 159/2020

OBJETO: Contratacdo de Empresa Especializada nos
Servicos de Coleta, Transporte, Tratamento e
Destinacgdo dos Residuos Sélidos de Servigo de Satide,

com o objetivo de atender as necessidades das
Unidades de Saude do Municipio.
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Ly P"gt]'_ UCA  rrerEmURA MUNICIPAL DE POJUCA
‘" SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

CI GABSEC N°533/2023 - SESAU
Pojuca, 25 de Julho de 2023.

Para: GAPRE

Exmo° Sr. Carlos Eduardo Bastos Leite
Prefeito Municipal de Pojuca-Ba

Nesta

Assunto: Solicitar Renovacgao Contratual

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Sirvo-me do presente expediente, para solicitar o Aditive de Renovacéo
Contratual N° 159/2020, com o Municipio de Pojuca por igual periodo,
firmado c¢com a empresa GBI AMBIER EMPREENDIMENTOS
AMBIENTAIS LTDA CNPJ N° 16.668.465/0001-55, cujo objeto é a
contratacio de empresa especializada nos serv*igosae coleta, transporte,
tratamento e destinacéo dos residuos sélidos de servigo de satde, com o
objetivo de atender as necessidades das unidades de satde do

municipio.

Por oportuno, nos colocamos a disposicéo para qualquer esclarecimento
que julgue necessario € aproveitamos O ensejo para externar n§ssa

clevada estima e consideracéo.
AUTO DO

de POtk (arlos Fduardo Rastos Leite
¢ Santos Prefesto Municipa| de Pojuca-Ra

Erismende Ferreirs
Secretario Municipal d

Rua JJ Seabra, S/N, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000.
CNPJ 13.806.237/0001-06 Tel.: (71) 3645-1013
E-mail: dmscontratos@gmail.com
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£ POJUCA PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
Gy e e SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

OFICIO GABSEC N° 090/2023 - SESAU
Pojuca, 21 de Julho de 2023.

-

A

EMPRESA GBI AMBIER EMPREENDIMENTOS AMBIENTAIS LTDA.
CNPJ N° 16.668.465/0001-55

Nesta

Assunto: Carta de Manifesto de Interesse

Prezados,

Solicitamos que apresente uma carta, expressando interesse ou néo, no
Aditivo de Renovagao do contrato de N°159/2020, cujo objeto é a
contratacdo de empresa especializada nos servigos de coleta, transporte,
tratamento e destinacao dos residuos sélidos de servigo de satide, com o
objetivo de atender as necessidades das unidades de satude do

municipio.
Salientamos que mediante a carta de interesse, seja apresentado

também as certidbes de regularidade fiscal e trabalhista.

Por oportuno, nos colocamos & disposi¢io para qualquer esclarecimento
que julgue necessario e aproveitamos o ensejo para externar nossa
elevada estima e consideragio.

u\i‘

@

Célia de ujo
Setor de Contratos Qjﬁ[ acées

Rua JJ Seabra, S/N, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000.
CNPJ 13.806.237/0001-06 Tel.: (71) 36451013
E-mail: dmscontratos@gmail.com
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RENOVACAQ CONTRATUAL

A Prefeitura Municipal de Pojuca/BA

Pelo presente expediente a GBI AMBIER EMPREENDIMENTOS AMBIENTAIS LTDA - EPP-
Localizada & Rodovia BR 030, Km 9, s/n°, Zona Rural, no municipio de Guanambi/BA, inscrita no
CNPJ sob o n° 16.668.465/0001-55, ora representada pelo seu representante legal Edno Silva
Santana, brasileiro, casado, empresario, portador do CPF 038.023.775-08 ¢ RG 09655420-76
SSP/BA, vem por meio deste, expressamente, informar interesse na realizagio do Aditivo de
Renovagio do contrato de N°159I§)20, pelo periodo de 12 meses.

Guanambi/BA, 21 de Julho de 2023

GBI AMBIER EMPREENDIA[EL TOS AMBIENTAIS LTDA EPP
CNPJ: 16.668.465/0001-55

EDNO SILVA SANTANA

" 16.668.465/0001-55 1
GBI AMDIER EMPREENDIMENTOS

- N
AMBIENTAIS LTDA-EPP
Red. BR 030, KM 9, S/N - Zona Rural
L CEP: 46430000 cuAnARRIBA
GBI AMBIER Empreendimentos Ambientais LTDA - EPP CNP): 16.668,465/0001-55
Escritdrio: Usina: .
Rua 02 de lulho, n2 14, 12 Andar- Centro- Guanambi/BA Rodovia BR 030- Km 9 (Estrada Guanambi-Caetité)

ghiambier@gmail.com Fone: (77} 3451 3772
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Sos ESTADO DA BAHIA :
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
roduca CONTRATO N° 159/2020

O MUNICIPIO DE POJUCA, 6rgic de direito publico interno,
inscrito né CNPJ/MF ne 13,806.237/0001-08, com sede & Praga
Almirante Vasconcelos, s/n®, Cenfro, Pojuca, nesté ato
representado por seu Prefeito, o Sr. CARLOS EDUARDO
BASTOS LEITE, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua

JJ Seabra, n® 111, Centro, no Municlpic de Pojucal/BA, portador da

RG n° 2487695 SSP/BA e CPF.n° 214.294.055-20, doravante
denominado CONTRATANTE, e, do oufro lade, a empresa GBI
AMBIER EMPREENDIMENTOS AMBIENTAIS LTDA, pessoa
jurfdica de direito privado, inscrita no CNPJMF sob o n?
16.668.465./0001-55, estabelecida na Rodovia BR n° 030, Km 9,

sfn, Zona Rural, no Municipic de Guanambi- Bahia, através de seu

Sécio Administrador, o Sr. Edno Sitva Santana, portador de cédula

de identidade n® 0965542076 SSP/BA o CPF n? 038.023.775-08,
denominando-se a partir de agora, simplesmente, CONTRATADA,
firmatn o presente Confrato de prestagéo de servigo, decorrente da”
homologacio da licitagdo na modalidade de Pregéo-Eletrdnico n.® ~
020/2020, pelo Prefeito Municipal em 25/08/2020, sujeitando-se 0s S
contratantes & Lei Federal n.° 8.666/23 (com suas modificagdes), e

as seguintes clausulas contratuais abaixo descritas.

ey ety i e .'\-u"-\‘ w\-.:;;-g: ST S ’1:;‘\?\1‘: RS S higerry AA T
RS side At e e

O presente contrato| tem como fundamento legal o processo de licitagdo, modalidade Preg&o
Eletrdnico, tombadoina Prefeitura Municipal de Pojuca sob o n® 020/2020, oriundo do Processo
Administrativo n® 130/2020, pelo qual foi escothida a proposta apresentada pela CONTRATADA,
tendo sido observadas as disposices contidas nas Leis n°® 10.520/02 e. n® 8.666/93 e suas
alteragdes posteriores.

Paragrafo Gnico: Olprocessa licitatério, normas, instrugdes, Edital, seus anexos, assim também 2 o
a proposta da CONTRATADA censtante na licitagio modalidade PREGAO ELETRONICO N° S ol
020/2020, passam ‘
transcrigbes.

R T

transporte, tratamento e destinagiio dos residuos sélidos de servigo de satide, com o
objetivo de a*ter)deni as necessidades das Unidades de sadde do municipio, cuja descrigio
detalhada bem comg!) as obrigacdes assumidas pela mesma, constam do processo licitatério na
modalidade Pregdo Eletrbnico n.° 020/2020, parte integrante deste instrumento.

ST =
I -~ A contratada devera fazer a coleta uma ou dues vezes por semana sempre em horarios .t czz
administrativos, das B:00h as 16:00h, conforme enderego das.unidades; Policlinica Municipal - § ~
Rua Conseiheiro Chaves, bairre Ceniro, Hospital Municipal Dr Carlito Silva ~ Alameda José 1 =]
Corgosinho de carvajho, S/N, bairro Cental. CED (Centro de Especlalidades Odontolégicas, Rua ol ‘::%

et
2

{

Conselheiro Chaves| bairro Centro e CAF- (Centro De Abastecimento Farmacéutico, localizado

no centro de abastecimento S/N.
PSF STAR PSF PSE- PSF. PQJUCA | PSF- PSF- CENTRO
Rua- Lindauro { CENTRAL PALMEIRAS il RIACHAD 1
Sitva  SBantos | Rua + Raulino | Poveado  das | Rua 29 de julho | Rua- Rua- Praga
SIN. Jorgg Aguino | palmeiras S/N | S/N Fazenda almirante
SN Riachgo SMN .} f
1
iPraga Almirante Vascencelos, sin®, Cantro, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000
Tel: (OX3G71) 3545-1147 - CNPJIME: 13.808.237/0001-06 M
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Il - O Municipio de Pojuca reserva para si o direifo de néio aceitar ou receber qualquer servigo
em desacordo com|o previsto neste Termo, ou em desconformidade com as normas legais ou
técnicas pertinentes ao seu objeto, podendo rescindir a contratagdo nos termos do previsto nas
artigos 77 e seguintes da Lei 8.666/93, sem prejuizo das sangoes previsms.

Sao obrigagbes deqorrentes do presente Contrator

I} - da CONTRATADA:

a) Manter durante r execugzo do confrato todas as condigbes de habﬂltagéo e qualifi cag:ao
exigidas na contratagso;

b) N&o transferir a gutrem, no todo ou em parte, o objeto do contrate a ser firmado, exceto para
a destinacdo final dos residuos em aterro.

c)Executar os senigos do objeto do contrato conforme especificado e dentro do prazo de
execucao estipulado neste Termo de Referéncia;

d)Executar os servigos em conformidade com as especificagies estabelecidas no instrumento
convocatdrio, em qliantidade e gualidade, nos prazos e forma estabelecidos;

e} atender 3 solicitagdo de servigo dentro do prazo maxime de 05 (cinco) dias, devendo ainda
informar ciéncia do pedido no prazo de 24 (vinte e quatro) horas a contar do seu recebimento;
f)Refazer, no prazo/maximo de 24 (vinte e quatro) horas os servigos:

f.1) que n&p estiverem em conformidade com as especificacbes;

f.2} em que forem detectados defeitos de fabricagdio cu de md qualidade
g)Ressarcir os danos causados, direta cu indiretamente, ao Municipio de Pojuea ou a terceiros
decorrentes de:

g.1) culpa ou dolo, durante a exacugao do semvigo;

g.2) defeito ou ma qualidade dos materiais, verficada durante' sua utilizacao,

independeptemente da ocorréncia do recebimento deflnitivo. _

h} aceitar, nas megmas condigbes contratuais, acréscimos ou supressdes na aquisicao dos
materiais objeto dg presente licitag3o, de até 25% (vinte e cinco) por cento do valor inicial
atualizado do Contrato;

i¥indicar nome e telefone para comunicagio e notfi cag:ao para atendimento das demandas, bem
como esclarecimento de dividas de quaisquer naturezas quanto aos servicos a serem
executados;

D Antes de aprese sua proposta, o licitante devera analisar o Termo de Referéncia de modo
a ndo incorrer enl omissdes que jamais poderdo ser alegadas em fun¢do de eventuais
pretensdes de acréscimos de pregos, alterag@o da data de entrega ou de qualidade dos servigos.
1} Aconfratada devera apresentar Certificado de Destinagfio Final (CDF) de cada més do residuo
coletado.

:[;9’\

m) Apdlice de seguro Ambiental para o Transporte de Cargas Perigosas, Poluentes e

Contaminant

2
Praga Almirante Vasconcelos, s/in®, Centro, Pojuca/Bahia - CEP: 48,120-000
/ Tel: (00O(71) 3845-1147 - CNPJI/MF: 13.806.237/0001-06

¢ %I
Setor de Contratos e Licilagdes

, ESTADO DA BAHIA ' 404
POJUCA PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
PRIFETTORA b eTRAL CONTRATO N° 159/2020
airro- Star Bairros Central (54 ¥m da| Bairo- Pojuca | Distrito Vasconcelos
Prox. da sede) [Prox.da sede) | Sede) 1l Riachdo SN
{16 km da | Bairro- Centro
L Sede)
Prox. da sede) Prox. da sede)
PSF CENTRO | PSF E PSF MIRANGA | PSF RETIROD PSF NOVA | PSF INOCOOP
Il CRUZEIRO Fazenda Rua- POJUCA ' Rua- Dalva
Rua- 29 de | Ruaq Rua | Miranga S/N. Retirolandia Rua- Rua | Monte Cruz
who pacifjco  lima | Bairo- Miranga | S/N. Carlos S/N.
Bairro- Centro | N° 28, (208 km da ! Bairo-Retiro | Drumond. Bairro- Inocoop
Bairo- Sede) Andrade N
Prox. da sede) | Cruzeiro .. 130.
Prox.da sede) | Bairro- Nova |Prox. da sede)
Prox.|da sede) Pojuca
- [Prox. da sede)}
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA CONTRATO NP 159/2020

o) Certificado do |
produtos perigos
p) Curso MOPP de Motorista- (Movimentagio e Operagdo de Produtos Perigosos).

¥) A empresa devera apresentar PGRSS do municipio abrangendo todas as unidades por ele
coletadas. ' '

s) A empresa d

METRO/CIV e CIPP — (Certificado de Inspegio veicular para ¢ transporie de

— oz

vera apresentar balanga no momento da coleta, para que o profissional
responsével do setor faca a fiscalizagdo do peso do residuc coletado.

1) Caso o dia de coleta estipulado, pela secretaria coincida com o dia de feriado, a coleta devera
acontecer no proximo dia Gtl. : .

u) Prestar os servigos no Hospital Municipal Dr. Carltto Sllva, e demais unidades de satide deste
municipio, conforte item 4.1 do Termo de Refergncia.

v} Disponibilizar as bombonas de 50 litros para todas as unidades exceto para o Hospital Carlito
Silva que devera ser de 200 litros, para coleta dos residuos bloldgico, residuo perfuro cortante e
residuo quimico hpspitalares conforme unidades listadas no item 4.1 do Termo de Refréncia

x) A empresa devera manter o cronograma de coleta, de forma pontual e com responsabilidade,
pois o nd@o cumprimento das solicitagGes ficara a empresa sujeita a sofrer sangbes
administrativas. :

Z) A empresa confratada que necessitar de fazer transporte interestadual, seja ela matriz ou filal,
constante no domilmento fiscal, devera dispor para cada veiculo, ou composiggo veicular, copia
da autorizacdo ambiental para transporte interestadual de produtos perigosos (AATIPP).

8o

S Fa B IS

Il - do CONTRATANTE:

a) Promover, por intermédio do servidor cu Comisséo designado na forma do art. 67 da Lei n.°
8.666/93, o acompanhamento e a fiscalizacdo da execucio do objeto do contrato, sob os
aspectos quantitativo e qualitativo, anotando em registro préprio as falhas detectadas e
comunicando as jocorréncias de quaisquer fatos que, a seu critério, exilam o reparc ou a
substituigdo dos| bens por parte da CONTRATADA. A existéncia de fiscalizagdo da
CONTRATANTE te modo algum atenua ou exime a responsabilidade da .CONTRATADA por
qualquer vicio ou defelto presente nos bens.

b) atestar as fatwjas. comprovando a execugio dos servigos solicitados. -

c) efetuar o pagatento & CONTRATADA, de acordo com a forma e 0 prazo estabelecido neste
Termo de Referéncia.

EERSPER N TR

O presente confrgto tem o seu preco global estimado no valor de R$ 129.850,00 (cento e vinte
e nove mil oitocentos e cinquenta reais), a ser pago pelo CONTRATANTE, mensalmente de
acordo com o efetivo recebimento dos produtos e a ser creditado em conta corrente do Banco:
Banco do Brasil, Agéncia n° 923-7, Conta Corrente n° 43435-3.

§ 1. A falta do pagamento do valor a que se refere esta cldusula implicara em muita 'na ordem

de 2% (dois por cento) sobre o valor do mesmo, além da incidéncia de 1% (hum por cento) por
més de atraso a titulo de juros.

§ 2°. O valor pactuado poders ser revisto mediante solicitagdo da CONTRATADA, acompanhada
gie comprovacado de supervenigncia do fato imprevisivel ou previsivel, porém de consequéncias
incalculaveis, bem como de demonstragdo analitica se seu impacio nos custos do CONTRATO,

com vistas a manutencio do equilibrio econdmico-financeiro do CONTRATO, na forma do art.
65 da Lei Federal|8.666/93 e observadas as Cldusulas deste instrumento.

As despesas de rrentes deste instrumento de Contrato corgrio por conta da Lef Orgamentaria,
do Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programagai:

3
Praga Almirante Vasconcelos, s/n®, Centro, Pojuca/B; CEP: 48,120-000

Tel: {0X3(71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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= ' ESTADO DA BAHIA o7 408
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA S
FOIMCA CONTRATO N° 159/2020

Orgao/Unidade — 03.10.10
Atividade — 2044, 4013, 4022
Elemento de Despesa: 33.90.39.00
Fonte de Recursos: 6202

Paragrafo Gnico | A dotagsio ocorrera no exercicio de 2020 e correspondente nos exercicios
subsequentes,

RS A S A DAS SANC O S

—riim atadia,

6.1 - Pela inexecycdo total ou parcial do contrato a Administragdo poderd, garantida a prévia
defesa, aplicar ao contratado as seguintes sangles:

1 - adverténcia;
il - mufta;

Il - suspensdo femporaria de participagdo em licitagdo e impedimento de contratar com a ~
Administracao, pot prazo ndo supetior a 2 (dois) anos;

IV - declaragdo dejinidoneidade para licitar ou contratar com a Administragéo Publica enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punigZo ou até que seja promovida a reabilitaggo
perante a propria|autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida sempre que o
contratado ressarcir a Administracdo pelos prejuizos resultantes e apés decoarrido o prazo da
sang¢do aplicada com base no inciso anterior.

6.2 - Ficara impeditio de licitar e contratar com a Administracfio, pelo praze de até 5 (cinco) anos,
enquanto perdurafem os motivos determinantes da punigdo ou alé que seja promovida a
reabilitacdo perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, o licitante que:

[ - ensejar o retardamento da execucdo do certame,

il - n3o mantiver a proposta, falhar cu fraudar na execugdo do contrato, %\‘g m§
Il - comportar-se de modo iniddéneoc =]
8

IV - fizer declaragap falss; ou ' ' : ‘P
V - cometer fraude [fiscal. ' §

6.3. Sem prejuxzo das sancdes previstas no arl. 87 da Lel Federal n.® 8.666/93, o licitante 3%
adjudicatario ficara|sujeito as seguintes penslidades: ~

6.3.1. no caso de ccusa injustificada do adjudicatario em entregar os materiais, dentro do prazo
estipulado, caracterizara inexecucdo total do objeto, sujeitando ao pagamento de multa
compensatéria, lim?tada a 25% (vinte e cinco por cento} do valor total do pedido; E '

6.3.2. multa de maora de 0,05% (cinco centésimos por canto) ao dia de atraso atéd ¢ 5° {quinto) fr.a
dia apds a data fixgda para entrega dos materiais e 0,07% (sete centésimo por cento) 2o dia de 1. =
atraso, a partir do &° (sexto) dia, calculada sobre o valor total do pedido;

tnh

‘RE

_—

~

.\.x

. L
6.3. N&o sera aplicada multa se, comprovadamente, o atraso na entrega do fomecimento advier =:
de caso fortuito ou motivo de forga maior. 18

6.4. Para fins de aplicagio das sangles previstas neste capitulo, seré garantido ao licitante o
direito ao contraditdrio & & ampla defesa.

6.5. As penalidades aplicadas serdo obrigatoriamente registradas no cadastro da Prefeitura, e
no caso de suspensdo de licitar, o licitante deverd ser descredenciado por igual periodo, sem
prejuizo das multas|previstas neste edital e no contrato ¢ das demais cominagbes legaiw-

4
raga Almirante Vasconcelos, s/n®, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XXX71) 3845-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
f'g‘,'p I _ CONTRATO N® 159/2020
-!r@: S

Reconhecidos og direitos da Administracdo, previstos nos arts. 77 a 80 da Lei Federal n.°
8.666/93, este Cantrato podera ser rescindido ainda:

I - a inadimpléncia de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que ndo subsista
condicdes para alcontinuidade do mesmo;

i ~ a superveniéncia de eventos que Impegam ou tornem inconveniente o prosseguimento de
sua execusao. .

Paragrafo fmicol As partes poderdo, tambem, aiterar esse instrumento de Contrato, através de
Termo Aditivo a ele, onde se observem as regras previstas na legislag@o contratual especifica:
sobre o assunto, 3ssim como prorroga-lo quando do seu vencimento.

DR EISCARIZAGAD:

[rier?

No curso da execugio do fornecimento, cabera ao CONTRATANTE, o direito de fiscalizar a fiel
observéancia das|disposicSes contratuais, promovende a afericiio qualitativa dos produtos  —
entregues, sem pyejuizo da fiscalizagdo exercida pela CONTRATADA.

§ 1°. A execucdo do presente contrato serd acompanhada e fiscalizada por Servidor designado
¢ devidamente autorizado peia Secretaria competente.

§ 2°. A fiscalizaggo exercida pelo CONTRATANTE nao implica em coresponsabiiidade sua ou
do responsavel [pelo acompanhamento do contrato, ndo exduindo nem reduzindo a
responsabilidade da CONTRATADA, inclusive por danos que possam ser causados a0
CONTRATANTE [ou a terceiros, por qualquer irregularidade decorrente de culpa ou dolo da
CONTRATADA na execucio do contrato. ] '

§ 3% O servidor rererido anotara, em registro, todas as ocorréncias relacionadas com a execucao-
do confrato, determinande o que for necessario & regularizagdo das faltas ou defeitos
observados,

A concessdo de reajustamento fica condicionada ao transcurse do prazo de 12 meses da data
de apresentacfio (da proposta, mediante a aplicagiio do indice Geral de Pregos - IGPM da 5
Fundaggo Getilio pMargas oy, na sua falta, de acordo com o indice legalmente vier a lhe substitulr, -

e sera procedida independentemente da solicitagio do interessado.

§ 1°. A revisao de(pregos dependera de requerimento do interessado quando visar recompor o
prego que se tornou insuficiente, instruido com a documentagio que comprave ¢ desequilibric
econdmico~financeiro do contrato, devendo ser instaurada pela prépria administragio quando

colimar recompor l prego que se tornou excessivo. {

RO A B RO oL N A ERO e
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T ey
A recomposicdo dos precos dos itens objeto do contrato reger-se-do de forma a manter o - b4 o=
equilibrio econdmico financeiro da CONTRATADA, ou seja, mantendo-se ¢ mesmo percentual é_g )
entre o prego dos litens adquiridos por ela no distribuidor e o ofertado aoc CONTRATANTE em L. &~
sua proposta na época da licitagio. ig O
i <

§ 1°. O restabelecimento do equilibrio econdmico-financeiro seréa solicitado expressamente pela
CONTRATADA quando da entrega da fatura de fornecimento e das notas fiscais de aquisicgo
dos produtos juntolao fornecedor, que sera analisado pelo Setor Financeiro do CONTRA%ANTE.

5
Praga Almirante Vasconcelos, sin®, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Teb: (XKT1) 36451147 - CNPIMF; 13,806.237/0001-08
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§ 2° N&o serdq considerados pedidos de reequilibrio de pregos relativamente a faturas
anteriormente enfregues, mesmo que essas ainda ngo tenham sido quitadas.

§ 3°. O prego gobrado ndo poderd, em hipStese alguma, ser superior ao praticado pela
CONTRATADA ap pablico em geral, devendo ser repassados ao CONTRATANTE os descontos
promocionais praticados pela GONTRATADA.

O contrato decoriente da presente licitacio a ser assinado com o licitante vencedor terd o seu
prazo de vigéncig de 12 (doze) meses, ou ao término do fornecimento total dos itens cotados,
prevalecendo o que ocorrer primeiro, podendo, ainda, ser prarrogado ou aditivado, nos termos
da Lei n® 8.666/93, por interesse publico, ou até conclusie de nove procedimento licitatério.

Wqﬁ RO A D RC AR A B R
Caso o CONTRATADO, por motive de forga maior, fique temporariamente impedido de cumprir,

total ou parcialmente, as suas obrigacdes, devera comunicar o fato imediatamente a fiscalizagdo,
alnda que verbaInLente, ratificando por escrito.

§ 1°. Na ocorréncia de motivo de forga maior, o contrato sera suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualguer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE

obrigado ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos materiais/produtos ja
fornecidos.

§ 2°. Q CONTRATANTE e o CONTRATADO néo responderda entre si por atraso decorente de
forga maior.

Fica eleito o foro do Municipio de Pojuca, em defrimento de qualquer outro por mais privilegiado
que seja, para dirir;\ ir quaisquer dividas relativas ao presente Contrato.

Assim, por estaren justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo de Contrato, em

3 (trés) vias de igual teor e forma, dando-o como bom e valioso, na presenga de duas
testemunhas. r

ojdca, 0 de 2020.
/
arlos E vardo Eiasto Leite Edno Silva Santana
P/ MUNICIPIO DE [POJLIEA P! GBI AMBIER EMPREENDIMENTOS
CONTRATANTE AMBIENTAIS LTDA
CONTRATADA
Testemunha 01 Testemunha 02:

/g;?’ Lopdip %7{;  2larese @dgfhc\ doFhects/ |

Nome:

051%{ 69y o RG: 2325 40 890y
o .
q‘q'?‘%q}. 1‘5\%?‘;
[ St
(Q:Q%(SEL\\Q} L 8

= C
Praga Almirante Vascon, Vsin®, Centro, Pojuca/Bahia = CEP: 48.120-000
Tel: (007 1Y -1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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BBl AMBIER
?mbfm:. rigess 10 deslvo cerfo,

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
AJC: PREGOEIRO(A)

Ref.: PREGAQ ELETRONICO N° 020/2020 115.668.465/0001 551
. RTR EMPREENDIAENTOS ANBIENTAS

LT0A - BEPp

ROD. ER OBO - KW 5. SN -7 RU ¥
PROPOSTA FINANGEIRA ™ | S cep et w0005 - Suspmn |

IDENTIFIGAGAO DA PROPONENTE

Nome de Fantasia: GBI AMBIER

Razdo Sacial: GBIAMBIER EMPREENDIMENTOS AMBIENTAIS LTDA

CNPI; 16.668,465/0001-55 Optante pelo SIMPLES: Sim

Enderego: Rodovia BR 030, Km 9, s/n2

Bairra: Zona Rural Cidade: GUANAME!

CEP: 46.430-000 E-MAIL: gbiambler@gmail.com
Telefone: (77) 3451-3772 Fax: {xx) w000e000¢

Banco: BANCO DO BRASIL Conta Bancdria: CfC 43425-3

‘Nome e n2 da Agéncia: 0923-7

OBJETO: Contratacio de empresa especializada nos servigos de coleta, transporte, tratamento e destinacio

dos residuos sdlidos de servico de sadde, contragio de empresa especializada
transporte, tratamento e destinac3o dos residuos sdlidos de servico de sadde, co
as necessidades das Unidades de satide do municipio.

nos servicos de coleta,

T’l o objetivo de atender

"

ITEM DESCRICAO UND | GUANT. | MARCAI VL. UNIT. | VL. TOTALP

POR KG 12 MESES

AY

1 |Prestagdo de servigos de coleta, | und | 35.000” | PEAD
transporte, fratamento e disposicéo
final em posse de licenga ambiental
perinente e de acorde com a
resolucdo conama 358/05 e anvisa
306104 - . dos  residuos  sdlidos
hospitalar, dos grupos A, B e E A
coleta sera realizada 01 ou 02 duas
vezes por semana de scordo com a
demanda de geracio de residuos, os
servigos deverao ser prestados no
hospital municipal; e demais unidades
de sa(de deste municipio. Devera ser
disponibilizado bombonas de colefas,

para os residuos bioldgicos, residuos

b
R$3,71 |R$ 129«.859,064

Escritdrio: Usina:

RTR Empreendimentos Ambientais LTDA — EPP CNPJ:; 16.668.465/0001-55 ' E 52

ey

Rua 02 de Jutho, n® 14, 12 Andar- Cantro- Guanambi/fA
ghiambier@gmail.com RE c
A

Rodovia BR 030- Km 9 {Estrada Guanambi-Caeti
. an Fone: {77) 3451 3772
S&&Nﬂ
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r?czmr uo oémi?w cero.

perfuro cortante e residuos quimico
hospitalares para as 16 unidades de
satide do municiplo. A confratada
deverd fazer a coleta sempre em
horarios administrativos, das 8:00h &s
16:00 h , Conforme enderego das
unidades; 01-Policlinica Municipal -
Rua Conselheiro Chaves, bairro
Centro., (Prox. da sede)

02-Hospital Municipal Dr Carlito Silva
— Alameda José Corgosinho de
carvalho, S/N, bairro Cental. (Prox. da
sede)

03-CEO (Centre de Especialidades
Odontolégicas, Rua Conselheiro
Chaves bairo Centro. (Prox. da sede)

04-CAF- (Centro de abastecimento
farmacéutico, localizade no centro de
abastecimento S/N.). (Prox. da sede)

05-PSF STAR Rua- Lindauro Silva

Santos S/N. Bairro- Star (Prox da
sede).

06-PSF CENTRAL Ruz -~ Raulino
Jorge Aquino S/N Bairro- Central
(Prox. da sede) 07-PSF- PALMEIRAS
Povoado das palmeiras S/N (5,4 km
da Sede).

08-PSF-POJUCA li Rua 29 de julho
S$/N Bairro- Pojuca il (Prox. da sede).

09-PSF- RIACHAC Rua- Fazenda
Riach&o S/N Distrito Riachdo ( 16 km
da Sede).

10-PSF- CENTRO |  Rua- Praga
almirante- Vasconcelos S/N Bairro-
Centro (Prox. da sede).

11-PSF CENTRO |l Rua- 29 de julhc
Baimro- Cefitro (Prox. da sede).

12-PSF CRUZEIRQ Rua- Rua pacifico
lima N°20. Bairro- Cruzeiro (Prox. da
sede).

8.6

RTR EM

ROD. BR 03

| eBucTd

:3.465

LTDA-EP

ETMINMENT! E_AHB'EM’A'.S

SKENG . BN -
leEP §5.430-008

ot
Nascimento
irg

\

001-55 |

RURAL ESTRADA
. GummserA_J

SN

RTR Empreendimentes Ambientais LTDA —EPP

Escritdrio:

Rua 02 da lulha, n? 14, 12 Andar- Centro- Guanambi/BA

ghiambier@gmail.com

NFERE COM
COSRIGINAL

CNPI:

odovia BR 030- Km 9 {Est

16.668.465/
Usina:

Fone: {77} 34

DO02-55

513772 |

rada Guanambi-Caetité) -
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B8/ AMBER
Perdhor pergatar wo obritro cerp.

13-PSF MIRANGA Fazenda Miranga
S/N.  Bairo- Miranga (20,8km da
Sede}.

14-PSF RETIRO Rua- Refirolandia
S/N. Bairro- Retiro (Prox. da sede).

15-PSF NOVA POJUCA Rua- Rua
Carlos Drumond Andrade N 130.
(Prox. da sede) Bairro- Nova Pojuca
16-PSF INOCOOP Rua- Dalva Monte
Cruz S/N. Bairro- Inocoop. (Prox. da
sede)

| ' . R$ 129.850.00

- VALOR TOTAL POR EXTENSO: CENTQ E VINTE E NOVE MiL, OITOCENTOS E CINQUENTA

REAIS.
- Declararmos que:
Recebemas todos as informagdes e documentos necessérios & elaboragio da proposta;

Concordamos, sern qualquer restrigdo, com as condi¢fies de execugio indicadas no Editaffe seus Anegxos,
comprometendo-nos a proceder a venda dos bens objeto desta licitaglo; ’ )

Nos precos acima propostos estdo incluidas todas 25 despesas diretas e indiretas, inclusive tributos efou impostos,
encargos socials e trabathistas incidentes, taxa de administragdo, previsiio de lucro, segurs, frete e outros
necessarios ao cumprimento integral dos objetas da contratagio.

0 prazo de validade de nossa proposta de pregos é da 60 {sessenta) dias, contados da datz do juigamento das
propostas. :

" Prazo de entrega total do material de até 05 {cinco) dias dteis, a contar do recebimento d3 Nota de Empenho;

Caso nos seja adjudicado o objeto da ficitaglo, comprometemo-nos a entregar todos os ftens no prazo estipulado no

Editzl. F o Gy 6ot
| 46.663.485/0001-55 ]
pqlucalos de Agosto de 2020 RIR ERPHESNDIMENTOS AMEIENTAS

LTDA - EPP

J%00. BR 630 - K54 9 - Sfi - 2 AURAL ESTRADA
% 1_GBUCTE CEP 46.430-000 - GUANAMBYEA |
[y ! ! / * - -

GEl AMBIER EMPREENDIMENTOS AMBIENTAIS LTDA GRBIAMBIER EMPlEENDIMENI’OS AMBIENTAIS LTDA

16.668.465/0001-55 16.668.465/0001-55
EDNO SILVA SANTANA ADRIANA F. DA SILVA BALEEIRO Pr(-.“l%"l’-
o {o; Nﬁ%ﬁm&m
. Eisanes Bregneina
RTR Empreendimentos Ambientais [TDA — EPP CNPJ: 16,668.465/0D01-55
Escritérion Usina: . '
Rua 02 de Julho, n? 14, 12 Andar- Centro- Guanambi/BA Rodowia BR 030 Km 9 (Estrada Guanambi-Castité)
gbiambier@gmail.com Fone 513772 .
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geRE CO A
CONRGA ot




e o

5.8 POJUCA
-~ MEMORIA DE CALCULO
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA PROC. ADM. N° 1048/2022
EMPRESA: GBI AMBIER EMPREENDIMENTOS AMBIENTAIS LTDA CNPJ; 16.668.465/0001-55
OBIETO : SERVICOS DE COLETA, TRANSPORYES, TRATAMENTO E DESTINACAQ DE RESIDUOS SOLIDOS DE SERVICOS DE SAUDE, NESTA
[PREGAC ELETRONICO: 020/2020 CONTRATO N¢ 159/2020

1 {Coleta de Iixo hospltalar UND 22.390,6 R$3,71 R$ 83.068,13 287% R$ 4,55 R$101.877,23

TOTALRS RS 83.069,13 TOTAL RS R$ 101.877,23

Despesas Diversas T oEax | 1 R$200 | R$44.781,20 0% | R$200 | " RS 4478120
Custo com Combustivel 29% 223906 R$1.08 | R$ 24,181,865 48,94% R$ 1,60 R$ 35.624,95
Custo com GLP -17% 22390,6] R$063 | RS 14.106,08 4989% |  R$0.95 R$ 21.271,07

R$ 3,71 | R$ 83.069,13 R$ 4,56 RS 101.877,23

7’ .
* Conforme apresentado no Proc. Adm.1048/2022 o aumento do combustivel em 48,94% e o GLP em 48,89%, Identificamos que ¢ valor unitirlo passa para RS 4,55 que equivale
222,67% de aumento. Considerando gue o saldo contratual & de RS 83.053,13 passando para RS 101.877,23, tendo um sumento de RS 18.308,10,

Diante o exposto, identiflcamos um perésdmo de RS
Pojuca, 30 de malo de 2022

| CONFERE COM
Prefeilu +do Nascimentc ORIGINAL

Mun. de Pojuca

hyvaroS tendentp SEFAL

\
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transerigio.

‘ -12. : ADITIVO CONTRATUAL - CONTRATO Ne .'1259]2020 PREGAD EEEI'RONICO Ne 020/2020 -

EMPRFSA GB] AMBIER EMPREENDIMENTOS AMRLENTAIS LTDA. )
Pelo presente instrumento pa’rtnctﬂar gue fazem entre si, de tm lzdo,
" .o MUNICIIO -DE POIUCA-BA, pessos jurldica de direlto publico
interno, .inscrito no CNPJ n? 23.806.237/0001-06, com sede no Pago
Municipal Prega Almirante Vasconcelos, s/n, Centro, Pojucs, Estado
da Bahia, representadd neste ato por seu Pre.feito,. CARLOS EDUARDO
BASEOS  LEITE, ' doravante .denominado simplesmente de
CONTRATANTE e, de outro lado, GBI AMBIER EMPREENDIMENYOS
AMBIENTAIS LTDA, 'pessoa jurldica de direito privado, Inscrita no
CNP) ¥ 16.668.465/0001-55, situado na Rodovia BR, n* 030, KM ,
s/n, Zona Rurzl, Guanantbi- - Bzhis, rieste ato lrepresentado pelo
senher Edno Silva Samana,ipartador da cédula de identidade n*
0965542076 SSP/BA, o insérito no CPFsob o ne 038.023.775-08,
doravante dencminada Simplesment;& CONTI.!ATAD‘A, t2m juste e
contratado 0 preseatta Termo. Adittvo a0 Cont.rato “de Prestag.ao de

J—

Ser\dgos mediante as cldusulas € cond’fcoes que seguem

- CLALSULA PRIMEIRA- Do Objeto

Constitui objeto do presente adRive a contratacéo de empresa espeuahzada nos servigos de
colets, transporte, tratamento e destinat;ao dos resn:iuos sélidos de “servigo de satide, com
objeth.ro de atender as necessidades das Umdades de Sadide do Mumci’pi;”c‘d]a descrigdo
detalhada, bem camo as obrigagles assuntidas pela mesm, constam no .pJ:ot_:esso licitatdrio,

na modalidade Pregdo EletrBnico, ng 020/2020, aqui integrando est':e“aaitivo ir'tdependente de

’ .

CLASULA SEGUNDA - Do Aditrvo Contratual - Arz. Art. 65, u, d, Lei 365649

Fica aditivado o contrato, a titulo de Reequ.!tbrm Feondmico Fmancelro, SOb 3 espécle de

" RevisSo {Manutengao do Reequilibrio Economico Fir.,.nceuoj totallzando ) percentual de.

~22,67% o que faz acrescer, a0 valor globa! do pacto, 0 montante de R$ 18. 808 10 {dezoito mil

ditocentos e ofto reais ¢ dez centavas). O acresumo aqm celebrado encontra-se lastreado:em

planilha financeira, elaborada ‘pela Seara*arla da Fazenda apds ccnferénda de toda

" documentagio juntada pela Contratada, a aval faz parte deste lnstrumento.lrrdependante de

transcri¢ad,




orgamentdrias de nimeros:
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CLAUSULA TERCEIRA — Doos. Recursos Orcamentarios

- T Ny

As despesas decorrerste;s‘ do objeto. do’ presente aditivo. correrio por conta de dotagbas
. . . P

- o A

- Uni;i_'ade Orgamentéria: 03.10.10

- Projetos/Atividades 2044, 4013, 4022
- Natureza da Despesa: 33,90.33.00

- Fontes: 6202

CLAUSUA QUARTA — Da Fundamentacia - L
O presente aditivo de Reviso (Meanutenglio do Equilfbrio  Econdmice-Financeiro} estd
amparado no Art. 63, N, d, do Lei 8665/93. ‘ ) -

CLAUSULA QUINTA — DAS DISPOSICOES GERAIS

Ficam mantidos os.demais termos e condicbes das tliusulas do pacto original.

E, por estarem ajustadas' e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditive de

Reequilibrio EconSmico Financeiro do contrato em 03 (trs) vias de igual teor e forma.

" Pojuca - BA, 02 de lunho de 2022.

TR R TR R o

ANIENFOS AMBIENTAIS LTDA,
CONTRATADA - REP. 5+, EDNQ SILVA SANTANA,

GBI AMBIER EMP
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ESTADO DA BAHIA
MUNICIP!O DE POIUCA - ASSESSORIA JURIDICA

12 - ADITIVO DE PRAZO -{CONTRATACAD DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVICOS DE
COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTINAGAO DOS$ RESIDLIOS SOLIDOS DE SERVICO DE
SAUDE} ~ CONTRATO Ne 159/2020 - PREGAO ELETRONICO N2 020/2020 - EMPRESA GBI
AMBIER EMPREENDIMENTOS AMBIENTAIS LTDA. ’
Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado,
o MUNICIPIO DE POJUCA-BA, pessoa juridica de direlto ptblico
interno, inscrito no CNPJ n2 13.806.237/0001-06, com sede no Pago
Municipal Praga Almirante Vasconcelos, s/n, Centro, Pojuca, Estado
da Bahia, representado neste ato par sey Prefeito, CARLOS EDUARDO
BASTOS LEITE, doravante denominado simplesmente de
CONTRATANTE e, de outro lado, GBI AMBIER EMPREENDIMENTOS
AMBIENTAIS LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no
CNPJ n? 16.668.465/0001-55, situado na Rodovig BR, n® 030, KM 9,
s/n, Zona Rural, Guanambi - Bahia, neste ato representado pelo
senhor Edno Silva Santana, portador da cédula de identidade n*
0965542076 SSP/BA, e inscrito no CPF sob o n? 038.023.775-08,
doravante denominada simplesmente CONTRATADA, tém justo e
contratado o presente Termo Aditivo ao Contrato de Prestacdo de

'Servigos, mediante as cldusulas e condigdes gue saguem.

CLAUSULA PRIMEIRA- Do Objeto

Constitui objeto do presente aditivo a contrataciio de empresa especializada nos servigos de
coleta, transporte, tratamento e destina¢do dos residuos sélidos de servico de salGde, com
objetivo de atender as necessidades das Unidades de Sadde do Municipio, cuja descricio
detalhada, bem como as obrigages assumidas pela mesma, constam no processo licitatério,

na modalidade Pregdo Eletrdnico, n? 020/2020, aqui integrando este aditivo independente de

transcricdo. NF ERt‘
g (%m)n ORIGINAL

GUNDA - Do Aditive de prazo- Art, 57, Il Lei 8666/93
Fica prorrogado ¢ presente contrato por mais 12 {doze} meses, a viger de 25/08/2021 a
25/08/20. -

'3
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CLAUSULA TERCEIRA — Dos Recursos Orcamentdrios

As despesas decorrentes do objete do presente aditivo correrio por conta de dotacBes

orgamentarias de nimeros:
- Unldade Orcamentdria: 03.10.10
- Projetos/Atividade: 2044, 4013, 4022

- Natureza da Despesa: 33.90.39.00
- Fontes: 6202

CLAUSUA QUARTA — Da Fundamentac3o
O presente aditivo de prazo (servigo continuo) esta amparado no art.57, i, da Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA — DAS DISPOSICOES GERAIS

Ficam mantidos os demais termos e condigBes das clausulas do pacto original,

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditiva de prazo do

contrato em 03 (trés) vias de igual teor e forma, na presenga de 02 (duas) testemunhas abaixo

assinadas.

Pcjuca - BA, 09 de Agosto de 2021.

u,

MUNICIPIO DE POIUC
CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE

7

GBI AMBIER EMPREENDIMENTQS -MBIENTAIS LTDA,
CONTRATADA - REP, 5r. EDNO SILVA SANTANA.

* e

AFsessor Jurfdico
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ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURIDICA

2= - ADITIVO DE PRAZO (CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVICOS DE
COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTINACAO DOS RESIDUDS SGLIDOS DE SERVICO DE
SAUDE) — CONTRATO N2 159/2020 - PREGAO ELETRONICO N 040/2020 - EMPRESA GBI
AMBIER EMPREENDIMENTOS AMBIENTAIS LTDA.
Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado,
o MUNICIPIO DE POJUCA-BA, pessoa juridica de direito pdblico
interno, inscrito no CNP} ne 13.806.237/0001-06, com sede no Pago
Municipal Praca Almirante Vasconcelos, s/n, Centro, Pojuca, Estado
da Bahia, representado neste ato por seu Prefeito, CARLOS EDUARDO
BASTOS LEITE, -doravante ..denominddoX simplesmente de
CONTRATANTE e, de outro lado, GBI AMBIER EMPREENDIMENTOS
AMBIENTAIS LTDA, pessoa juridica de tdireito*privado, inscrita no
CNP} n2 16.668.465/0001-55, situado na Rodovia BR, n* 030, KM S,
s/n, Zona Rural, Guanambi - Bahia, neste ato representadc pelo
senhor Edno Siiva Santana, portador da cédula de identidade n*
0965542076 SSP/BA, e inscrito no CPF spb o n® 038.023.775-08,
doravante denominada simplesmente CONTRATADA, tém justo e
contratado o presente Termo Aditivo aq-Contrato de Prestagdo de

Servigos, mediante as clausulas e condigdes que.seguem.

" _
e . .- . ..

Us IMEIRA- . Tanrt "
Constitul objeto do presente aditivo a contrata¢do de empresa especializada nos servigos de
coleta, transporte, tratamento e destina¢do dos residuos sélidos.de servico de satde, com
objetivo de atender as necessidades das Unidades de Sailide do*Mupicipio, cuja descricio
detalhada, bem como as obrigacBes assumidas pela mesma, constam no processo licitatério,
na modalidade Pregdo Eletrénico, ne 020/2020, aqui integrando este aditivo independente de
transcricdo.

- e w
-

- Do Aditivo d et. 57,1, Lei 8666/93 . ., .. .-
Fica prorrogado o presente contrato p§mais 12 {doze} meses, .a viger de 25/08/2022-3
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CLAUSULA TERCEIRA - Dos Recurs

As despesas decorrentes do objeto do presente aditivo correrdo por conta de dotaces

orcamentérias de nimeros:

/
- Unidade Orgamentdria: 03.10.10 /

P
- Projetos/Atividade: 2044/\ 4013, 4022
- Natureza da Despesa: 33.90.39.00

- Fontes: 6202

CLAUSUA QUARTA - Da Fundamentaclo

O presente aditivo de prazo (servigo conts’nuo; estd amparado no art.57, i, da Lei 8.666/93.
CLAUSULA QUINTA — DAS DISPOSICOES GERAIS

Ficam mantidos os demals termos e condigfes das clausulas do pacto original.

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de prazo do

contrato em 03 (tr8s) vias de igual teor e forma, na presenca de 02 {duas) testemunhas abaixo
assinadas.

Pojuca -~ BA, 23 de Agosto de 2022,

MUNICIPIO DE POS

CARLOS EDUARDOC BASTOS LEITE

GBI AMBIER EMPR ] 0S AMBIENTAIS LTDA.
CONTRATADA - REP. Sr. EDNO SILVA SANTANA.
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Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Fmprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigio:  16.668.465/0001-55
Raz3o
Social:
Enderego:  ROD BR 030 KM 9 SN / ZONA RURAL / GUANAMBI / BA / 46430-000

GBI AMBIER EMPR AMBIENTAIS LTDA

A Caixa Econdmica Federal, no usc da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nfo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagBes com o FGTS.

Validade:25/07/2023 a 23/08{2023 4
HE ) # 7
Certificagio Nimero: 5653‘(8725%(%&45&(&47’9@

Informagdo obtida em 04/08/2023 08:38:09

A utilizacio deste Certificado para os fins previstos em lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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ESTADO DA BRAH A 02/08/2023 08:23:09 - Portal Contribuinte
MUNICIPIO DE GUANAMBI

Secretaria Municipal de Finangas

PCA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 96 . - CENTRO - 46.430-000 '

CNPJ: 13982640000196

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS DE EMPRESA
RELATIVOS AOS TRIBUTOS E A DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO

CNPJICPF: 16668465000155
INSCRICAO MUNICIPAL: 25943433001

-; NOME / RAZAO SOCIAL: GBI AMBIER EMPREENDIMENTOS AMBIENTAIS LTDA

ENDEREGO: RODOVIA BR 030, SN - KM 9 - ZONA RURAL
- MUNICIPIO / UF: Guanambi / BA

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado
que ndo constam pendéncias em seu nome, relativas aos tributos administrados pela(o)
Secretaria Municipal de Finangas e inscrigdes em Divida Ativa do Municipio junto & Procuradoria
Geral do Municipioc.

; DATA EMISSAQ: 02/08/2023

VALIDO ATE:  01/09/2023~" 7/ 1,/ i1}
CODIGO DE VERIFICAGAO: A%MJA&NYMV(J

Sltuagio 1S5: NEGATIVA consulta em: 02/08/2023 08:23:09

E-mail:prefeitura@hotmail.com Site: hitp:/iwww.guanambi.ba.gov.br Telefone: (77) 34524300_

Autenticidade do documento sujeita a verificagio.
Acesse: http:figuanambl-ba.link3.com.bri3-grp/Servicos.html para verificaglo,

Link3 Tecnclogla Ltda

\.




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissiio: 26/06/2023 11:42’@
SECRETARIA DA FAZENDA '

; Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1881 - Codigo
Tributério deo Estado da Bahia)

Certidio N> 2b556Er5b54

RAZAQ SCCIAL

GBI AMBIER EMPREENDIMENTOS AMBIENTAIS LTDA

. INSCRICAQ ESTADUAL CNPJ

103.320.669 16.6638.465/0001-55

Fica dertificado que ndo constam, até a presents data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas ags tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos 0s seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Atlva de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débilos que vierem a ser apurados posteriormente.

¥

e
Emitida em 26/06/2023, conforme Portaria n® 918/99, sende valida por 60 dias{ contados a partir da data de sua

] »
Q emissao.

!

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARL
QU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/lwww.sefaz.ba.gov.br

Vilida com a apresentag#o conjunta do cartdo original de Inscrigio no CPF ou no CNPJ da * =
t Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pégina 1 de 1 Re]CertidaoNegzativa.rpt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: GBI AMBIER EMPREENDIMENTOS AMBIENTAIS LTDA
CNPJ: 16.668.465/0001-55

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional {CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragdo para fins de certificag8o da regularidade fiscal, ou ainda néo vencidos; &

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termas do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Piiblica em processos de
execugéo fiscal, ou objeto de deciséo judicial que determina sua desconsideragéio para fins de
certificagdo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo ¢ vélida para 0 estabelecimanto matriz e suas filials e, ho caso de ente federativo, para
todos os 6rg&os e fundos publicos da administragdio direta a ele vinculados. Refere-se 4 situagéo do
sujeito passive no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes socials previstas
nas alineas 'a' a 'd’ do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacBo desta certiddo estéd condicionada & verificagfio de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/Amww.pgin.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:17:25 do dia 27/04/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 24/10/2023. ~ ey rrtibet LI
Cédigo de controle da certiddo: Lk Lod 506 Sk
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




Pagina 1 de 1
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PCDER JUDICIARIO
JUSTICA DC TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: GBI AMBIER EMPREENDIMENTOS AMBIENTAIS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 16,668, 652g93%—§2 7
Certiddo n®: 24955870/2 Jé

Expedicdo: 05/06/2023, as 09:25:10
Validade: 02/12/2023/4'180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que GBI AMBIER EMPREENDIMENTOS AMBIENTAIS LTDA (MATRIZ E
FYILIAIS), inscrito{a) no CNPJ sob o n° 16.668.465/0001-55, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883~-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.’ 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo s8o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa ‘juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agénclas ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certid3o emitida gratuitamente.

INFORMAGAC IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios 3 identificagdo das pessoas naturais e Jjurididas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho guanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacio Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

ot .
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Duvidas e rugestdas: condtlisr . jus.br




POJUCA PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

@%& ESTADO DA BAHIA
% 3}; PREYRYTEAL BEAL(IRAL SECRE‘TAR!A MUNICIPAL DE SAL',DE

Comunicacgdo Interna N°545/2023 - SESAU

Pojuca - Bahia, 31 de Julho de 2023.

A SEFAZ

Ilm° Sr. Arlindo José Siqueira Costa Junior
Secretdrio Municipal da Fazenda
Prefeitura Municipal de Pojuca-Bahia
Nesta

Assunto: Solicitacdo de Reserva Orgamentaria

Itustrissimo Senhor Secretario,

Sirvo-me do presente expediente, para solicitar a reserva orgamentaria
no valor total de R$148.658,10 (cento e quarenta e oite mil,
seiscentos e cinguenta e oito reais e dez centavos/), com o Municipio de
Pojuca por igual periodo, visando a4 Renovagéo Contratual do Contrato
n°  159/2020,” firmado com a empresa GBI AMBIER
EMPREENDIMENTOS AMBIENTAIS LTDA. CNPJ N°
16.668.465/0001-55, cujo objetc é a contratagdo de empresa
especializada nos servicos de coleta, transporte, tratamento e
destinacao dos residuos sélidos de servico de satide, com o objetive de

atender as necessidades das unidades de satide do municipio.

Por oportuno, nos colocamos a disposigdo para qualquer esclarecimento
que julgue necessario € aproveitamos o0 ensejo para externar nossa

elevada estima e consideracéo.

EXERCICIO 2023 EXERCICIO 2024

R$52.030,31 R$96.627,79

Fhunicipal de Pojuca

ende Ferreira dos Santos
Cagrotatio Municipal de Satde
Decr 1 601 d{ﬂ? de Mneirode 2021

Secretdrio Mun' pal de Saude
Rua JJ Seabra, S/N, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000.
CNPJ 13.806.237/0001-06 Tel.: (71) 3645-1013
E-mail: dmscontratos@gmail.com




FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA

PRACA ALMIRANTE VASCONCELOS - CENTRO
CNPJ; 12.130.393/0001-37 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO

>

N°: 1026/ 2023

D:Sta da Reserva

i

i
T

03/08/2023

\

Orgéo Solicitante

1
3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA

Solicitante

{E‘RISMENDE FERREIRA DOS SANTOS

Dotagio Orgamentiria

/

. Céd. Reduzido 2044.3339.2

Unidade Orgamentaria 03.10.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE- SESAU

lElememo de Despesa  3.3.90.39.00 - Oulros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica
i

;A;ﬁo 2.044 - GESTAO DOS SERVIGOS DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Cnte de Recurso 15001002 - Recurso ndo Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Agdes e Servigos Publicos de Satde
) .
Saldo Anterlor da Dotagéo Valor da Reserva Saldo Atual
[ 75.170,03 4,000,060 71 .170.03]
Motivo

.

HOSPITALARES .CONF N*545-2023,

P N

"DESTINA-SE PARA CELEBRAGAO DE ADITIVO DE RENOVAGAC DO CONTRATO N° 159-2020 POR IGUAL PERIODO 12 (DOZE) ,CUJO
*0 OBJETO E A CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA COM SERVIGOS DE COLETA DE DESTINAGAO DE RESIDUOS

POJUCA, em 03 de agosto de 2023

ERISMENDE FER&EIRA DOS SANTOS MARIA INEZ BARBOJA DOS SANTOS NETA
Solicitante Responsavel
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA ’ r034.290.365-93




FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA

PRACA ALMIRANTE VASCONCELOS - CENTRO
CNP3; 12.130.393/0001-37 - CEP: 48,120-000 - PQJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO N°: 1027 / 2023

t
1
D;éta da Reserva

.

03/08/2023

¥

!
Org#o Solicitante

A

3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA

Solicitante

ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS

Dotagfo Orgamentdaria

1Agdo

N

Céd. Reduzido 4013.3339.2

Unidade Orgamentaria  03.10.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE- SESAU

4.013 - GESTAO DAS AGOES DO PSF

{Eiemento de Despesa  3.,3.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

‘Fonte de Recurso 15001002 - Recurso nédo Vinculado de Imposte destinado a Despesa com Agbes e Servigos Plblicos de Salde )

ghldo Anterior da Dotagéo Valor da Reserva Saldo Atual

.

Motivo

184.000,00} 28.000,00 ] L 156.000.00]

DESTINA-SE PARA CELEBRAGAO DE ADITIVO DE RENOVAGAO DO CONTRATO N° 158-2020 POR IGUAL PERIODO 12 (DOZE) ,CUJO
0 OBJETO E A CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA COM SERVICOS DE COLETA DE DESTINAGAO DE RESIDUOS
'HOSPITALARES .CONF N* 5452023,

N ,
k J
POJUCA, em 03 de agoslo de 2023
ERISMENDE FERF{EIRA DOS SANTOS MARIA INEZ BARBOSA DOS SANTOS NETA
Solicitante nsavel

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA CPF034.280.365-03




FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA @

PRACA ALMIRANTE VASCONCELOS - CENTRO . "
CNP3: 12,130,393/0001-37 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO N°: 1028 / 2023

Dat:fa da Reserva

L g 03/08/2023
i

[3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA

’(Céd. Reduzido 4022.3339.15001002

‘
Orgdo Sollcitante

Solicitante

[ ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS J

x

¥

Do{‘tagéo Orgamentaria

Unidade Orgamentéria  03.10.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE- SESAU
Agéo 4.022 - GESTAQ DOS SERVIGOS DO MAC- HOSP MUN. DR. CARLITO SILVA

Elemento de Despesa  3.3.90.39.00 - Qutros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Fonte de Recurso 15001002 - Recurso néo Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Agdes e Servigos Publicos de Satde
N -
}
Saldo Anterior da Dotagio Valor da Reserva Saldo Atual
25.681,51 } [ i 20.030,31 [ 5.651.20]
i
Motivo

—

DESTINA-SE PARA CELEBRAGAO DE ADITIVO DE RENOVAGAO DO CONTRATO N? 150-2020 POR IGUAL PERIODO 12 {DOZE) ,CUJO
jﬁ) OBJETO E A CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA COM SERVICOS DE COLETA DE DESTINACAO DE RESIDUOS
HOSPITALARES .CONF N° 545-2023,

AN

i
i

ROJUCA, em 03 de agosto de 2023

A
ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS MARIA INEZ BARBOS. SANTOS NETA
Selicltante Respdnsavel

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA A34.200.365-03
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w2 ESTADO DA BAHIA
i
-‘E‘-EZ‘ PQJ_ ‘L‘!mc“uA PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

CI GABSEC N°544 /2023 - SESAU
Pojuca, 03 de Agosto de 2023.

A AJUR:

Ilm° Sr. Agberto Pithon Barreto

Assessor Juridico Municipal de Pojuca-Bahia
Nesta

Assunto: Solicitar Renovag¢do Contratual

Ilustrissimo Senhor Secretirio,

Sirvo-me do presente expediente, para solicitar o Aditivo de Renovagio
Contratual N° 159/ 2020,/com o Municipio de Pojuca por igual periodo,
firmado com a empresa GBI AMBIER EMPREENDIMENTOS
AMBIENTAIS LTDA CNPJ N° 16.668.465/0001-55,/cuj0 objeto é a
contratacdo de empresa especializada nos servigos de coleta, transporte,
tratamento e destinacao dos residuos sélidos de servigo de satide, com o
objetivo de atender as necessidades das Unidades de Saude do

Municipio. Conforme solicitado segue justificativa em anexo.

Por oportuno, nos colocamos a disposigio para qualquer esclarecimento
que julgue necessario e aproveitamos o ensejo para externar nossa

elevada estima e consideracéo.

Erismende Ferre s Santos
Secretdrio Municipal de Satde

Rua JJ Seabra, S/N, Centro. Pojuca-BA. Cep: 45120-000.
CNPJ 13.806.237/0001-08 Tel.: (71) 36451013
E-mail: dmscontratos@gmail.com



1 ESTADO DA BAHIA
.5 POJUCA PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
v SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

JUSTIFICATIVA
A importincia dos servigos de coleta e destinagdo dos residuos sélidos

O aditivo se faz necessario, pois o gerenciamento dos residuos
hospitalares tem por objetivo minimizar a sua geracdo e proporcionar uma
gestdo e destinagdo segura e eficiente, visando a protegdo dos profissionais
que realizam o seu manejo, a preservagdo da sadde puablica e do meio
ambiente.

De acordo com a definicdo publicada pela Organizagdo Mundial de
Saude (OMS), residuos hospitalares ou residucs de servigos de saide (RSS)
sdo todos os descartes produzidos por estabelecimentos da sadde, como
centros de pesquisa, hospitais, laboratérios e unidades de atendimento da
saude.

Os Residuos de Servigos de Satde (RSS) sdo todos aqueles resultantes
de atividades exercidas nos servigos relacionados com o atendimento a satde
humana ou animal. Por suas caracteristicas, necessitam de processos
diferenciados em seu manejo, exigindo ou ndo tratamento prévio & sua
disposigao final.

Os residues de servigos de saude sdo divididos entre cinco grupos:

Grupo A: Residuos com a possivel presenga de agentes bioldgicos (virus,
bactérias, fungos) que podem apresentar risco de infecgéao. Exemplos: aigod&o,
gaze, espatula, absorvente e cotonete contaminados com materiais bioldgicos,
entre outros.

Grupo B: residuos contendo substancias quimicas que podem apresentar risco
a saide ou ao meio ambiente, dependendo de suas caracteristicas quanto a
inflamabilidade, corrosividade e toxicidade, contendo substancias quimicas que
podem apresentar risco a salde plblica ou a0 meio ambiente.

Grupo C:residucs contaminados com radionuclideos, provenientes de
laboratério de andlises clinicas, servicos de medicina nuclear e radioterapia.
Grupo D: residuos que h@o apresentam risco biolégico, quimico ou radiologico
a satide ou ao meio ambiente. Suas caracteristicas sdo similares as dos
resfduos domiciliares. Podem ser subdivididos em reciclaveis e nao reciclaveis.
Grupo E: materiais perfurocortantes ou escarificantes, tais como agulthas e
laminas de vidro, contaminados ou n2o.

Rua JJ Seabra, S/N, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000.
CNPJ 13.806,237/0001-06 Tel.: (71) 3645-1013
E-mail: dmscontratos@gmail.com



% ESTADOC DA BAHIA
é.:.%. P..Qj,., U,,,c,,:“A PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
s SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Consequentemente, as empresas geradoras destes residuos sao
fortemente fiscalizadas pelos érgaos de controle que possuem autonomia para
aplicar sangdes de diversas ordens. Além de preservagio do meio ambiente, a
pratica de gerenciar e destinar corretamente este tipo de residuo se torna uma
prioridade, caso contrario, as empresas poderdo sofrer perdas financeiras,
operacionais e até institucionais em fungio de punigdes aplicadas por érgédos
reguladores, como a ANVISA.

O bom gerenciamento dos RSS tem como objetivo garantir que as a¢des
planejadas promovam a prote¢do da saude da populagéo, a redugdo dos riscos
durante 0 manejo e armazenamento temporério, a redugdo dos custos
operacionais e a destina¢éo ambientalmente correta dos residuos.

Além disso, é fundamental estar em conformidade ambiental com as
regulamentacbes propostas pelas esferas municipais, estaduais e federais.

Desta forma, & importante que o gerenciamento de residuos de servigos
de satide seja monitorado em todas as suas etapas, que sao:

Separagio: E a etapa em que sdo aplicados métodos de separagio dos
objetos de acordo com a classe a qual pertencem. Nessa fase, também podem
ser aplicadas tecnologias para processar a reciclagem e dar um destino
adequado aos residuos.

Acondicionamento: Cada materiai a ser reciclado ou eliminado deve ser
coletado conforme a sua classificacdo. Esse cuidado visa amenizar os riscos
para os profissionais que fazem o manuseio dos residuos. Objetos
perfurocortantes, por exemplo, representam grande risco de contaminacao e de
acidentes. lLogo, & necessario que sejam acondicionados em caixas
especialmente projetadas para esse fim.

Tratamento e disposi¢do final: No gerenciamento dos residuos hospitalares,
muitas sdo as opgdes de tratamento. No entanto, as mais comuns séo a
esterilizagdo para o tratamento de residuos perfurocortantes e a incineragéo
para tratar residuos comuns e quimicos. O processo de esterilizagéo também
serve para promover a redugdo do impacto da carga biclégica dos residuos.
Essa medida & importante para diminuir riscos a satde humana e os danos a
natureza.

Rua JJ Seabra, SIN, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000.
CNPJ 13.806.237/0001-06 Tel.: (71) 3645-1013
E-mail: dmscontratos@gmail.com
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A destinagao final dos RSS envolve muitos riscos de processos,
conforme ja listados anteriormente e podem gerar altos custos para o gerador,
tanto na etapa de manejo quanto no transporte e no tratamento finat.

E de extrema importdncia o gerenciamento adequado dos residuos
originados em hospitais, clinicas, centros de pesquisa e laboratérios. Diversas
tecnologias podem ser aplicadas para que esse material seja tratado
corretamente, com maior seguranga ambiental, operacional e com redugso dos
custos associados.

Pojuca, 03 de Agosto de 2023.

Munidpal de Pojuca

¥mende Ferreira dos Santos

Erisme ira (8 ‘- de Satde
. . ele( o Tawirg de 2021
Secretdario Mum _ atde

Rua JJ Seabra, S/N, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000.
CNPJ 13.806.237/0001-06 Tel.: (71) 3645-1013
E-mail: dmscontratos@gmail.com
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Pojuca, 08 de Agosto de 2023.

Parecer AJUR
Consulente: Secretaria Municipal de Saide

Consultado: Assessoria Juridica - Assunto: Aditivo de prazo ao Instrumento contratual da GBI

AMBIER EMPREENDIMENTOS AMBIENTAIS LTDA.

Ementa: Prorrogacdo de prazo. Processo Administrativo n2 130/2020. Pregéo
Eletrénico n2 020/2020. Contrato n? 159/2020. ’5resta§c'io de servigos de
coleta, transporte, tratamento e disposigdo final dos residuos sdlidos/
hospitalares. Atendimento oo Hospital Municipal, e demais Unidades de
Saude deste Municipio. Natureza continua do objeto envolvido. Execugdo de
atividades essenciais ao tratamento de saude. Previsiio Legal. Art. 57, li, da

Lei 8.666/93. Pelo deferimento.

|- Da retrospecgdo fatica

/

Chega a esta Procuradoria Juridica solicitagdo da Secretaria Municipal de Saude acerca da
legalidade e possibilidade de se efetuar aditivo de prazo, por 12 {doze) meses,/ao Pacto n2
159/2020,/onde figura como contratada a empresa GBI AMBIER EMPREENDIMENTOS
AMBIENTAIS LTDA, tendo por objeto a contratagdo de empresa especializada em coleta e

destinagdo de residuos hospitalares para atender as necessidades da Secretaria de Satide do

Municipio de Pojuca-BA.

Aduz o Secretdrio que o termo de vigéncia do termo vencer4 no dia 25 de Agosto do corrente

ano pelo que necessita de mais prazo para dar continuidade a coleta dos residuos /
hospitalares e oferecer aos pacientes atendimento em local limpo e seguro. Salienta ainda
que o risco de contato com os residuos sélidos é prejudicial 3 satide de intimeros pacientes

atendidos todos os dias, reforgando assim a grande necessidade dos servigos de coleta de lixo

no Hospital Municipal e demais Unidades de Satde.

s&ﬁ LN, OF

JUR1AcA CAMPOS DE ALMEID
OA3I3A 45168
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lI- Do Direito
A matéria submetida a anélise é corriqueira e ndo guarda maiores complexidades.

Trata-se, sem sombra de ddvidas, de servigo extremamente essencial (coleta, transporte,
tratamento e disposi¢do final dos residuos sélidos Hospitalares), cuja legislagdo autoriza a sua
prorrogagdo. O objeto do pleito do diligente Secretdrio €, em resumo, formalizar a
prorrogag¢do do contrato dentro dos limites do tempo permitido em lei, in casu, por mais 12

(doze) meses, a viger de 25/08/2023 a 25/08/2024. ™~

No campo do Direito Administrativo Plblico a Lei Federal n® 8.666/93 estabelece as normas

gerais que disciplinam a licitagdo e os contratos administrativos.

Nesse diapasdo, os contratos de prestacdo de servigos a serem executados de forma continua,
cujo ntcleo central de seu objeto consiste numa obrigacdo de fazer, podem ter sua durac8o
prorrogada com vista a obtenggo de pregos e condigbes mais vantajosas para a Administracio,
contudo limitado ao prazo maximo de 60 (sessenta) meses, conforme a regra do art. 57, inciso
II, da Lei ne 8.666/93.

E fato que o objeto envolvido no contrato, que aqui se busca aditivo, é de servigo, o qual
perpassa pela coleta, transporte, tratamento e disposicio final dos residuos sélidos
hospitalares ao atendimento ao Hospital Municipal, e demais Unidades de Sadde deste
Municipio, rol de atividades essas desenvolvidas a fim de se obter utilidade de interesse para a

administracdo e usuarios da rede pablica.
Sobre o tema de servigos continuos, leciona LEON FREJDA SZKLAROWSKY :

..) o contrato de prestacdo de servico de forma continug caracteriza-se pela

impossibilidade de sua interrupcio ou suspensdo, sob pena de acarretar prejuizos ou

danos irrepardveis.”

Na mesma esteira de entendimento assevera RENATO GERALDO MENDES, em sua obra,

quando faz observar que: “Servicos contlnuos sdo_ogueles servicos auxiligres, necessdrios a

Administracdo para o desempenho de suas atribuicBes, cufa Interrupcio posse comprometer a

continuidade de suas atividades e cuja contratagdo deva estender-se por mais de um exercicio”.

Outro grande doutrinador, MARCAL JUSTEN FILHO, sfirma Iy sdo os contratos que podem

p ElTl?ﬂfHUN.DEE?“"‘A ,
JUVANA CAMPOS DE -

OABIBA 45.1 ‘
ASSESSOR JURIDIC” + 0

D
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‘;Aqueles que impGem a parte o dever de realizar uma conduta que
se renova ou se mantém no decurso do tempo. Ndo hd uma conduta
especifica e definida cuja execugdo libere ¢ devedor {excluidas as
hipéteses de vicios redibitdrios, evicgdo, etc.). Assim se passa, por
exemplo, com o contrato de locagdo. O focador deve entregar o bem
locado ao locatdrio e assegurar-lhe a integridade da posse durante o

prazo previsto”, (grifamos)

Referida modalidade de contratos administrativos sdo cumpridos sem descontinuidade,
méxime quando trata-se de coleta de lixo, e de servico diirio agravado por ser lixo
hospitalar, cuja interrupciio ensejaria potenciais prejuizos ou transtornos pelo regular
actimulo de lixo em local inapropriado, agindo contrariamente as normas definida pelas
autoridades ambientais competentes. Por tais motivos esses prazos se protraem no tempo,

caracterizando-se pela pratica de atos reiterados num periodo mais ou menos longo.

No caso sub examine é inconteste que ndo se pode paralisar os servicos de coleta, transporte,
tratamento e disposicdo final dos residuos sélidos hospitalares, dos grupos A, B e E. A coleta
serd realizada 01{uma) vez por semana ou de acordo com as necessidades da Administracio,
atendendo o Hospital Municipal, e demais Unidades de Satde deste Municipio.

il.a - Dos prazos nos Contratos de Execucfio Continuada

Nesta modalidade de contrato, cuja caracteristica de continuidade fora acima transcrita por
meio do entendimento de doutrinadores de escol, o prazo é condigdo essencial, maxime que
existe um objeto especifico e de extrema relevdncia as atividades da gestao, restando 2

Administra¢do Piblica observar ¢ lapso médximo de 60 meses.

Some-se a natureza do servigo envolvido a justificativa e os documentos que lastreiam o

pedido, os quais fazem atender as exigéncias da Lei.

Ao sentir desta assessoria, em que pese eventual debate na doutrina se a contratagdo de
servi¢os pela Administragdo, para adquirir o carater de continuidade, deva ser do tipo servigo

essencial, resta, in casu, mais do que demonstrade a especificidade e essencialidade do tipo

aqui envolvido.

FEWURA MUN. Jw OJUCA

ULIANA CAMPOS DEGALMEIDA
451
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Assim, o objeto que aqui se busca aditivar, verdadeiramente de natureza continuada, pode ser

prorrogada com a Administragdo Publica nos moldes e exigéncia do art. 57, inciso ll, da Lei n®
8.666/93.

ii.b - Duragdo dos contratos: regra geral (art. 57 da lei n2 8.666/93)

No que pertine a dura¢do dos contratos administrativos, regra geral estes, nos exatos termos
do art. 57, da Lei 8.666/93, tém sua vigéncia adstrita ao exercicio do crédito orgamentdrio ou

financeiro.

No presente caso estd sendo respeitado tal comando pois, mesmo que saldo ndo houvesse

neste corrente ano, poderia ser prorrogado o prazo, como de fato estd sendo, uma vez que tal

modalidade é justamente excegdo a regra, tal qual previsto na parte final do caput do art. 57.

Nesse sentido, dispdem o art. 57 e incisos da Lei 8.666/93:

"Art. 57. A duragdo dos contratos regidos por esta Lei ficarg adstrita & vigéncia dos

respectivos créditos orcamentdrios, exceto guanto aos relativos: (grifo nosso)

il = & prestacdo de servigos a serem executada de forma continua, que poderdo ter a
sua duragdo prorrogada por iguais e sucessivos periodos com vistos a obtengdo de

pregos e condigb‘eé mais vantajosas a administracdo, limitadas 60 (sessenta meses);

Como se vé a lei excepcionalmente permite, através do instituto da prorrogagéo, a extensdo da

vigéncia desses contratos para além do exercicio financeiro, ndo havendo obrigatoriedade de

respeito ao principio da anualidade orcamentaria.

Nessa linha, trazemos a doutrina de HELY LOPES MEIRELLES ;

*0 prazo mdximo de vigéncia dos contratos administrativos deve ficar

adstrito @ vigéncia dos respectivos créditos orcamentdrios, exceto

quanto _aos relativos aos projetos cujos produtos estejam

contemplados nas metas de Plano Plurianual e desde que haja

previsdio no ato convocatorio; aos referentes & prestacdo de

(¥ sessenta meses; e gos
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de aluguel de equipamentos e de utilizagdo de programas de informdtica,
podendo a duragdo estender-se pelo prozo de até quarenta e oito meses apds o

inicio da vigéncia do contrato®. (grifamos)

Observamos, por ser imperioso tal entendimento, que a desvinculacdo do prazo de duragdo

dos contratos desta natureza, em relacdo a vigéncia dos créditos orcamentarios respectivos,

permite que, em vista do interesse publico e como atoc discriciondrio da Administragéo, o

contrato seja celebrado com prazo superior ao exercicio financeiro (inciso 1) ou, mesmo que
pactuado para viger durante o mesmo, possa ser prorrogado sucessivas vezes até o limite de

60 meses (inciso lI), ou até quarenta e oito meses, em casos especificos (inciso IV).
ili c- Das Certiddes —

Analisando o processo, para efeito de manter-se no presente aditivo as condigbes de

hahilitagdo, percebe-se a validade das certidfes juntadas aos autos.

M - Conclus3o.

Ante ao todo exposto, opinamos, com arrimo no art. 57, 11, da Lei 8.666/93, pelo deferimento
da prorrogagdo de prazo requerido, por mais 12 {doze) meses, a iniciar-se em 25/08/2023 e

findar em 25/08/2024. AN

Em tempo, pontua esta Assessoria que n3o lhe compete fazer andlise de conveniéncia de
preco pelo que certamente a economicidade do contrato fora analisada pela pasta

demandante.

E o opinativo, s.m.j

rigHes

<8fieror Jaridicd

P .
JYLIANA CAMPOS DE ALMEIDA
OAB/BA 45.168'
ASSESSOR JURIDICO ADJUNTO
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32 - ADITIVO DE PRAZO (CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVICOS DE
COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTINAGAO DOS RESIDUOS SOLIDOS DE SERVICO DE
SAUDE) -~ CONTRATO N2 159/2020 - PREGAO ELETRONICO N2 020/2020 - EMPRESA GBI
AMBIER EMPREENDIMENTOS AMBIENTAIS LTDA.
Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado,
o MUNICIPIO DE POJUCA-BA, pessoa juridica de direito publico
interno, inscrito no CNPJ n2 13.806.237/0001-06, com sede no Pago
Municipal Praga Almirante Vasconcelos, s/n, Centro, Pojuca, Estado
da Bahia, representado neste ato por seu Prefeito, CARLOS EDUARDO
BASTOS LEITE, doravante denominado simplesmente de
CONTRATANTE e, de outro lado, GBI AMBIER EMPREENDIMENTOS
AMBIENTAIS LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no
CNPJ n2 16.668.465/0001-55, situado na Rodovia BR, n° 030, KM 9,
s/n, Zona Rural, Guanambi - Bahia, neste ato representado pelo
senhor Edno Silva Santana, portador da cédula de identidade n®
0965542076 SSP/BA, e inscrito no CPF sob o n? 038.023.775-08,
doravante denominada simplesmente CONTRATADA, tém justo e
contratado o presente Termo Aditivo ao Contrato de Prestagdo de

Servigos, mediante as ¢ldusulas e condi¢Bes que seguem.

CLAUSULA PRIMEIRA- Do Objeto

Constitui objeto do presente aditivo a contratagio de empresa especializada nos servigos de
coleta, transporte, tratamento e destina¢o dos residuos sélidos de servigo de saude, com
objetivo de atender as necessidades das Unidades de Satide do Municipio, cuja descrigdo
detalhada, bem como as obrigagdes assumidas pela mesma, constam no processo licitatorio,
na modalidade Pregdo Eletronico, n® 020/2020, aqui integrando este aditivo independente de

transcri¢do.

CLASU EGUNDA - Do Aditivo de prazo- Art. 57, il, Lei 8666/93

Fica prorrogado o presente contrato por mais 12 {doze) meses, a viger de 25/08/2023 a

25/08/202@
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us R - R mentgrio:

As despesas decorrentes do objeto do presente aditivo correrdc por conta de dotages

orgamentarias de nimeros:
- Unidade Orcamentdria: 03.10.10
- Projetos/Atividade: 2044, 4013, 4022

- Natureza da Despesa: 33.90.39.00
- Fontes: 15001002

CLAUSUA QUARTA — Da Fundamentacéio

O presente aditivo de prazo {servico continuo) esta amparado no art.57, I, da Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA — DAS DISPOSICOES GERAIS

Ficam mantidos os demais termos e condi¢des das cldusulas do pacto original.

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de prazo do

contrato em 03 {trés) vias de igual teor e forma.

Pojuca - BA, 11 de Agosto de 2023.

m&vclmo DE POJEQ

CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE

Bocumento assinado digitaimente

EDMO SILVA SANTANA
Datax 11/08/2023 10:14:12-0300
Verifique em hitps://validar.id.gov.br

GBI AMBIER EMPREENDIMENTOS AMBIENTAIS LTDA,
CONTRATADA - REP. Sr. EDNO SILVA SANTANA.
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!" Funcionario .
] ) Marta Femmita des Virgens

i PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA
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EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO
CONTRATO N°. 159/2020

P

PREGAO ELETRONICO N° 020/2020

Objeto - contratagéo de empresa especializada nos servigos de coleta, transporte,
tratamento e destinagéo dos residuos sdlidos de servigo de salde, com objetivo de
atender as necessidades das Unidades de Satide do Municipio.

gt ey, s

Contratada - GBl AMBIER EMPREENDIMENTOS AMBIENTAIS LTDA

l Embasamento Legal - Art. 57, ll, da Lei 8.666/93

Vigéncia - a viger de 25/08/2023 a 25/08/2024

Pojuca, 11 de Agosto de 2023.

ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS

Praga Almirante Vasconcelos, s/n® Centro, Pojuca/Bahia ~ CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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Esta edig80o encontra-se no site oficial deste ente.
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